
REGISTRO GENERALE N. 191 del 31/01/2024 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 191 del 31/01/2024 

Determina del Responsabile di Settore N. 55 del 31/01/2024 

PROPOSTA N. 244 del 31/01/2024 

 
OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la costituzione di un elenco aperto di O.E. - Professionisti da 

cui attingere candidati per procedure di affidamento diretto e negoziate di servizi di ingegneria 

ed architettura. 

 

Richiamati: 

• il decreto n.13 del 20/10/2023 con il quale il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente in 
qualità di Responsabile del Settore III con conseguente attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 
del D.lgs. n. 267/2000; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 05.12.2023, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. periodo 2024/2026; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 05.12.2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 

Premesso che: 

• per il soddisfacimento dei bisogni del Comune di Città Sant’Angelo, in qualità di stazione 
appaltante, affida ogni anno, sulla base dei documenti previsionali e programmatici dell’Ente ed 
in particolare dell’Elenco annuale dei lavori pubblici, interventi di manutenzione straordinaria del 
patrimonio immobiliare e di riqualificazione e salvaguardia del territorio; 

• per la realizzazione delle opere, nei tempi previsti dal programmazione triennale, occorre 
procedere al conferimento diincarichi a professionisti esterni per per carenza di organico di 
personale tecnico, difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori, difficoltà di 
svolgere le funzioni di istituto o perchè lavori di particolare rilevanza; 

• ai sensi dell’art. 50 c. 1 del D.lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del D.lgs. 
36/2023 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14. 

• ai sensi dell’art. 50 c. 2 del D.lgs. 36/2023 “Gli elenchi e le indagini di mercato sono gestiti con 
le modalità previste nell’allegato II.1. Per la selezione degli operatori da invitare alle procedure 
negoziate, le stazioni appaltanti non possono utilizzare il sorteggio o altro metodo di estrazione 
casuale dei nominativi, se non in presenza di situazioni particolari e specificamente motivate, 
nei casi in cui non risulti praticabile nessun altro metodo di selezione degli operatori. Le stazioni 
appaltanti pubblicano sul proprio sito istituzionale i nominativi degli operatori consultati 
nell’ambito delle procedure di cui al comma 1” 

• l’allegato II.1 del D. Lgs.36/2023 riporta nell’art. 1:  
c1. Gli operatori economici da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di contratti di lavori 
di importo pari o superiore a 150.000 e di contratti di servizi e forniture di importo pari o superiore a 
140.000 euro e inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’articolo 14 del codice sono 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del 
criterio di rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49 del codice. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 191 del 31/01/2024 

c2. La procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto equivalente secondo 
l’ordinamento della singola stazione appaltante che contiene l’indicazione dell’interesse pubblico che 
si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto, 
l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si 
intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione 
degli operatori da invitare alla procedura negoziata a seguito dell’indagine di mercato o della 
consultazione degli elenchi, i criteri per la selezione degli operatori economici  delle offerte nonché le 
principali condizioni contrattuali. 
c3. Le stazioni appaltanti possono dotarsi, nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento in 
cui sono disciplinate: 
a. le modalità di conduzione delle indagini di mercato, eventualmente distinte per fasce di importo, 
anche in considerazione della necessità di applicare il principio di rotazione degli affidamenti; 
b. le modalità di costituzione e revisione dell’elenco degli operatori economici, distinti per categoria e 
fascia di importo; 
c. i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito di indagine di mercato o 
attingendo dall’elenco degli operatori economici propri o da quelli presenti nel mercato elettronico 
delle pubbliche amministrazioni o in altri strumenti similari gestiti dalle centrali di committenza di 
riferimento. 

• il Comune di Città Sant’Angelo non dispone di elenchi di operatori economici – professionisti 
per i servizi di ingegneria e architettura compatibili con il D.lgs. 36/2023; 

 

Considerato che: 

• Il Comune di Città Sant’Angelo intende istituire un Elenco di O.E. - PROFESSIONISTI per 
l’esecuzione di Servizi di Ingegneria e Architettura (di seguito indicato come “Elenco O.E. - 
PROFESSIONISTI - LLPP”) che costituisce la banca dati relativa ai O.E. - PROFESSIONISTI 
qualificati, che l’A.C. si riserva di utilizzare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
rotazione, pubblicità, trasparenza, proporzionalità e parità di trattamento; 

• Fatto salvi eventuali obblighi di avvalersi prioritariamente delle convenzioni stipulate da soggetti 
aggregatori o del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) gestito da 
Consip S.p.A., oppure di altri Mercati Elettronici istituiti ai sensi della normativa vigente, l’A.C. 
potrà procedere all’utilizzo dell’Elenco ELENCO O.E. - PROFESSIONISTI - LLPP nelle 
procedure di seguito descritte: 

• Affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
• Procedure negoziate ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. e) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

• L’iscrizione all’Elenco ELENCO O.E. - PROFESSIONISTI - LLPP non comporta l’assunzione di 
obblighi specifici per l’Amministrazione, né l’attribuzione di diritti in capo agli O.E. - 
PROFESSIONISTI in ordine all’eventuale affidamento delle prestazioni. 

• L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere, nel rispetto della vigente normativa, ad 
apposita selezione aperta anche a soggetti non inseriti nell'elenco qualora, per la peculiarità 
della prestazione da affidare, si renda opportuno attingere a professionalità e competenze 
reperibili al di fuori dell'elenco formato presso questo Ente. 

• La stazione appaltante si riserva di ricorrere, nel rispetto della vigente normativa, alle procedure 
ordinarie qualora queste ultime siano dettate da comprovate motivazioni ivi incluse il fine di 
garantire il massimo confronto concorrenziale e il rispetto dei minor tempi possibili di 
affidamento; 

• L’ ELENCO O.E. - PROFESSIONISTI - LLPP potrà essere utilizzato per l’esperimento di 
indagini di mercato, secondo le modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, nel 
rispetto dei principi di adeguatezza e proporzionalità; 

• Gli O.E. - PROFESSIONISTI, per essere consultati ovvero affidatari di servizi dovranno essere 
presenti nell’Elenco di O.E. - PROFESSIONISTI per i servizi di ingegneria e architettura 
qualificati accessibile dalla piattaforma. La piattaforma telematica raggiungibile all’indirizzo 
https://piattaforma.asmecomm.it; 

 
Preso atto che: 

• per la formazione dell’elenco occorre procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico allegato 
al presente provvedimento e a seguito del quale gli operatori economici, esclusivamente 
mediante piattaforma web, potranno presentare istanza di iscrizione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 191 del 31/01/2024 

• l’avviso pubblico stabilisce i requisiti per l’ammissione degli operatori economici all’elenco, la 
durata di validità dello stesso e le modalità di pubblicità dell’avviso, oltre che I criteri di selezione 
delle imprese da invitare; 

• in particolare, l’elenco: 
✓ è di tipo aperto e avrà validità per gli inviti a presentare offerta inoltrati sino alla revoca 

dell’elenco stesso; 
✓ sarà aggiornato annualmente, con obbligo di riconferma annuale dell’iscrizione per tutti 

gli iscritti; 
✓ per l’iscrizione non è previsto il ricorso all’istituto dell’avvalimento ai sensi dell’art. 104 

del D.lgs. 36/2023; 
✓ il sorteggio tiene conto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023; 

 
Rilevato che: 

• la procedura di costituzione dell’elenco O.E.-PROFESSIONISTI-LLPP da invitare a 
successivi affidamenti diretti e/o procedure negoziate, non pone in essere alcuna 
procedura di tipo selettivo, concorsuale o para concorsuale, né prevede la formazione di 
alcuna graduatoria di merito degli operatori economici istanti; 

• la procedura di costituzione dell’elenco di cui trattasi non fa sorgere alcun obbligo specifico 
in capo all’Ente, essendo finalizzata esclusivamente all’individuazione dei soggetti cui poter 
potenzialmente affidare lavori mediante affidamento diretto e/o procedura negoziata, nel 
pieno rispetto dei principi cardine del D. Lgs. 36/2023; 

 

Ritenuto: 

• di procedere, per i sopra citati motivi, alla pubblicazione dell’avviso pubblico per 
COSTITUZIONE DI UN ELENCO APERTO DI O.E. - PROFESSIONISTI DA CUI ATTINGERE 
CANDIDATI, PER PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DIRETTO E PROCEDURE NEGOZIATE 
DI SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B), E) DEL D.LGS, N. 36/2023 e secondo le indicazioni dell’allegato II.1 dello stesso 
D.lgs. 36/2023; 

• l’Elenco, non appena costituito, sarà pubblicato sul sito web del Comune di Città Sant’Angelo; 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di di procedere, per i motivi esplicitati in premessa e, che qui s’intendono integralmente 
richiamati, alla pubblicazione dell’avviso pubblico, approvato e allegato al presente 
provvedimento, per la COSTITUZIONE DI UN ELENCO APERTO DI O.E. - PROFESSIONISTI 
DA CUI ATTINGERE CANDIDATI, PER PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DIRETTO E 
PROCEDURE NEGOZIATE DI SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), E) DEL D.LGS, N. 36/2023, all’albo pretorio on line 
dell’Ente, sul sito internet del Comune di Città Sant’Angelo e sul sito internet 
https://piattaforma.asmecomm.it; 

 

https://piattaforma.asmecomm.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 191 del 31/01/2024 

3. di approvare l’allegato schema di avviso pubblico unitamente al modello fac-simile istanza, che 
sarà comunque allegato in piattaforma web; 

 

4. di prevedere la sospensione dagli inviti, con provvedimento motivato, degli O.E. che incorrano 
in una delle cause di esclusione prevista dalla vigente normativa in tema di appalti pubblici; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento non prevede alcun impegno di spesa; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto 
è il geom. Donato D’Alonzo; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico-amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis c. 1 del D. L.vo 267/2000 (TUEL); 

 

9. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 16 D.L.vo 36/2023 e art. 6 bis Legge 241/1990; 

 

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della 
normativa sulla tutela dei dati personali. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 244 del 31/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 31/01/2024. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 306 

Il 31/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 191 del 31/01/2024 con oggetto: 

Approvazione avviso pubblico per la costituzione di un elenco aperto di O.E. - Professionisti da cui 

attingere candidati per procedure di affidamento diretto e negoziate di servizi di ingegneria ed 

architettura. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ALONZO DONATO il 31/01/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


